

شنیدن کی بود مانند دیدن کتابخانه در انتظار شماست!

حدود یک ماه پیش که برای مصاحبه سراغ مسئول کتابخانه رادیو رفتم بعد از یک گفت‌وگوی کوتاه از تغییر و تحولی عظیم (!!) در کتابخانه خبر داد و گفت: «ما در مرحله پوست‌اندازی هستیم.»
بالاخره قانع شدم که معرفی کتابخانه یک ماه بعد خیلی بهتر از معرفی آن در حال حاضر است. تعبیر ایشان برای جالب بود که: «معرفی کتابخانه در ماه بعد، نه تبلیغی برای ما بلکه یک تبلیغ خوب برای مراجعه‌کننده است.»
آقای حمیدرضا غیاثوند مسئول کتابخانه مرکزی معاونت صدا در پنج ماه اخیر که به این بخش آمده‌اند سعی‌شان به همراه دیگر افراد کتابخانه بر این بوده که کارایی کتابخانه صدا را بالا ببرند. امیدوارم وقتی می‌گویم کتابخانه رادیو، کتابخانه شبکه بخصوصی را به یاد نیاورید، مثلاً کتابخانه کوچک و تخصصی رادیو فرهنگ و یا رادیو قرآن. البته مسئول کتابخانه، اطلاعات کاملی از کتابخانه‌های کوچک شبکه‌ها و وضعیت آنها ندارد به جز کتابخانه رادیو پیام که در اواخر تابستان امسال با ۳۰۰۰ جلد کتاب به کتابخانه مرکزی رادیو اهدا شد. (در حال حاضر محل کتابخانه رادیو پیام به اتاق روابط عمومی و سایت تبدیل شده‌است.)

اگر قبلاً سری به کتابخانه زده بودید، متوجه می‌شدید که جای مخزن تغییر کرده و سیستم بسته کتابخانه به سیستم باز تبدیل شده‌است که مراجعه‌کننده خود کتاب را جست‌وجو می‌کند و می‌تواند به قفسه‌ها دسترسی داشته باشد. همچنین رده‌بندی کتب به LC تغییر یافته است. حدود ۱۲ هزار کتاب با سیستم به‌روزترین نوع رده‌بندی کتب یعنی کنگره آمریکا در معرض دید استفاده‌کنندگان قرار دارد.

تا یک ماه پیش مراجعه‌کنندگان به کتابخانه باید به وسیله برگه‌دان جست‌وجو می‌کردند و نام کتاب مورد نظر را می‌گفتند تا به صورت دستی امانت بگیرند ولی در حال حاضر امکان جست‌وجوی رایانه‌ای به حالت‌های مختلف (نام نویسنده، کتاب، موضوع و...) وجود دارد که خود فرد می‌تواند به قفسه‌ها نگاهی بیندازد، شاید کتاب مرتبط دیگری نیز یافت. در انتها دیگر روش قدیم که برگه‌ای در آخر هر کتاب بود که به صورت دستی نام فرد امانت‌گیرنده نوشته می‌شد وجود ندارد و کتاب به صورت مکانیزه و ماشینی امانت داده می‌شود.

طبق چیدمان جدید کتابخانه امکان اضافه‌کردن قفسه‌های دیگر به مخزن وجود دارد و همین‌طور امکان اضافه‌کردن رایانه به بخش اطلاع‌رسانی، چراکه وقتی دکتر خجسته جهت بازدید سیستم جدید کتابخانه به آنجا تشریف بردند، قول اختصاص چند رایانه را نیز دادند.

بخش انتهایی کتابخانه که قبلاً مخزن بود، اکنون محل مطالعه شده است که دیگر مانند قبل محل گذر نیست. در وضعیت کنونی کتابخانه و عضویت، دیگر تنها به معنی استفاده از کتاب‌ها نیست بلکه بخش نرم‌افزارها و اینترنت را نیز شامل می‌شود.

بخش اطلاع‌رسانی زیرمجموعه کتابخانه است و از دیگر اتفاق‌های خوب اینکه، اطلاع‌رسانی پخش نیز فعال شده‌است. ایجاد همکاری بین کتابخانه‌ای یکی دیگر از اتفاق‌های خوب است. یعنی اگر عضو کتابخانه صدا باشید (البته عضوی منظم) می‌توانید از کتابخانه سیما و مرکز تحقیقات نیز استفاده کنید؛ به این صورت که وقتی به مراکز فوق مراجعه کردید، بگویید عضو کتابخانه صدا هستید و سوابق شما، تلفنی پرسیده می‌شود و می‌توانید از منابع آن کتابخانه‌ها استفاده کنید.

در انتها لازم به ذکر است که اگر خواستید عضو کتابخانه شوید اگر یک قطعه عکس به همراه دارید و می‌دانید که مدیرتان الآن در سازمان حضور دارد و می‌توانید از او یک امضاء کوچک جهت معرفی بگیرید، می‌توانید در عرض ۱۰ دقیقه عضو کتابخانه شوید. اینها را گفتم که اگر خواستید وضعیت جدید کتابخانه را تجربه کنید، با دستی پر بروید!

